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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изу-

чению интерпретирующей функции фразеологических единиц (да-

лее ФЕ) с компонентом-зоонимом в языковой картине мира.

Объектом исследования выступают русские, английские

и французские фразеологизмы с компонентом-зоонимом. В целом

проанализировано 4500 фразеологизмов с компонентом-зоонимом,

из них русских – 1600, английских – 1400 и французских – 1500.

Предметом исследования являются вторичные, интерпрети-

рующие значения и смыслы ФЕ с компонентом-зоонимом. При

этом под интерпретирующим, вслед за Н.Н. Болдыревым, понима-

ется значение, которое содержит определенный интерпретирую-

щий компонент, отражающий позицию говорящего в виде его

мнения или оценки (см.: [Болдырев 2011а]).

Цель настоящей диссертации состоит в выявлении интерпре-

тирующей функции фразеологизмов с компонентом-зоонимом

в языковой картине мира на базе описания их интерпретирующих

значений, определения концептуальной основы, когнитивных

и языковых механизмов формирования этих значений в контексте

разных концептуально-тематических областей.

Поставленная цель исследования предполагает решение сле-

дующих задач:

1. Рассмотреть ФЕ с компонентом-зоонимом как средство

вторичной номинации в рамках общей лингвистической теории

интерпретации, определить их место и роль в языковой картине

мира.

2. Проанализировать концептуальные основы, когнитивные

и языковые механизмы формирования интерпретирующих значе-

ний ФЕ с компонентом-зоонимом. Выявить концептуально-

тематические области, на которые проецируется интерпретирую-

щий потенциал зоонимов в составе ФЕ.

3. Определить типы интерпретирующих значений ФЕ с ком-

понентом-зоонимом, реализующие интерпретирующую функцию

языка во всех ее проявлениях: оценка, классификация, селекция.

4. Выявить концептуальные основы и аргументировать доми-

нантный принцип национальной специфики интерпретации ФЕ

с компонентом-зоонимом посредством анализа социокультурных
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когнитивных доминант в формировании фразеологических интер-

претирующих значений.

Гипотеза исследования заключается в том, что значения ФЕ

с компонентом-зоонимом являются продуктом интерпретирующей

деятельности человеческого сознания, результаты которой фикси-

руются в языковой картине мира. Образование интерпретирующих

значений на базе уже существующих, зафиксированных в языко-

вой форме знаний свидетельствует об их вторичном статусе и по-

зволяет предположить наличие связей между разными концепту-

ально-тематическими областями, которые и служат основанием

для формирования данных значений. Эти знания могут обладать

культурно-национальной маркированностью, обусловленной

влиянием социума и культуры.

Актуальность исследования обусловлена его связью с ког-

нитивной парадигмой научного знания, которая подразумевает

выявление специфики интерпретирующей деятельности человече-

ского сознания, отраженной в интерпретирующих значениях ФЕ

с компонентом-зоонимом. Это свидетельствует о необходимости

рассмотрения ФЕ как средства вторичной интерпретации, сформи-

рованного в результате опытного взаимодействия человека с ми-

ром, а также их значений с позиций антропоцентризма.

Для реализации исследовательских задач использовались сле-

дующие методы: концептуальный анализ, анализ дефиниций ФЕ,

этимологический анализ, когнитивное моделирование, метод мо-

делирования интерпретирующего потенциала лексических катего-

рий (на примере фразеологизмов).

Теоретической базой для исследования послужили работы

следующих отечественных и зарубежных ученых, описывающих

языковые единицы с позиции взаимосвязи языка и культуры,

а также отражения знаний в языке, включая их вторичную репре-

зентацию в интерпретирующих значениях: Н.Д. Арутюновой,

А.Н. Баранова и Д.О. Добровольского, Н.Н. Болдырева, В.В. Вино-

градова, Е.С. Кубряковой, А.В. Кунина, М.В. Никитина, Л.А. Па-

насенко, В.Н. Телия, А. Вежбицкой, М. Джонсона, Дж. Лакоффа,

Р.И. Павилѐниса и др.

Научная новизна исследования состоит в описании интер-

претирующей функции и типологии интерпретирующих значений

ФЕ с компонентом-зоонимом, вторичного статуса их происхожде-
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ния. Исследование позволило впервые выявить и описать концеп-

туальные основы, механизмы и доминантный принцип формиро-

вания интерпретирующих значений фразеологизмов, которые сви-

детельствуют о селективности интерпретирующей деятельности

сознания, отраженной в языковой картине мира в виде когнитив-

ных доминант. Новым в исследовании является выделение кон-

цептуальных связей, а также перечня характеристик, знания кото-

рых служат основой для формирования этих связей и, соответст-

венно, интерпретирующего потенциала ФЕ с компонентом-

зоонимом. Описаны способы трансформации одних интерпрети-

рующих значений в другие посредством смены когнитивных до-

минант.

Теоретическая значимость исследования заключается в уг-

лублении теоретических основ фразеологии с позиции когнитив-

ной лингвистики, в частности, теории интерпретации и теории

когнитивных доминант, посредством выявления принципов и ме-

ханизмов реализации интерпретирующей функции ФЕ с компо-

нентом-зоонимом и способов проявления интерпретирующей при-

роды языковой картины мира. Теоретическая значимость также

обусловлена выявлением когнитивных моделей, отражающих

взаимодействие разных концептуально-тематических областей на

основе общих дифференциальных признаков, уточнением принци-

пов организации языковой картины мира с позиции ее когнитив-

ных доминант и интерпретирующих элементов.

Практическая значимость настоящей диссертации состоит

в систематизированном рассмотрении интерпретирующих значе-

ний ФЕ с компонентом-зоонимом в качестве результата вторичной

интерпретации, а также в разработке типологии интерпретирую-

щих значений на основе реализуемой ими функции. Результаты

исследования могут применяться в преподавании курсов лексико-

логии, когнитивной семантики, сравнительной типологии языков,

при подготовке научно-квалификационных работ, составлении

словарей, справочников и учебно-методических пособий, а также

в практике обучения иностранным языкам.

Апробация результатов исследования имела место на сле-

дующих научных и научно-практических конференциях: IX меж-

дународном конгрессе по когнитивной лингвистике (Нижний Нов-

город, 2019), X международном конгрессе по когнитивной лин-
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гвистике (Екатеринбург, 2020); Международной конференции

«Международный диалог: Восток – Запад» (Свети-Николе, Маке-

дония, 2020); Всероссийской научной конференции с междуна-

родным участием «Взаимодействие мыслительных и языковых

структур: Собрание научной школы» (Тамбов, 2020). Результаты

исследования также отражены в главе коллективной монографии

«Когнитивные доминанты языкового сознания», в 5 статьях, из

которых 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе 1 –

в научном журнале, индексируемом в Scopus.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Языковая картина мира как система знаний о мире, пред-

ставленных в языковой форме, включает репрезентирующие и ин-

терпретирующие элементы. Фразеологизмы относятся ко второму

типу элементов, поскольку интерпретируют существующие (и уже

вербализованные) знания о мире.

2. Специфика ФЕ с компонентом-зоонимом заключается в том,

что они реализуют интерпретирующую функцию за счет переосмыс-

ления зоонима в контексте других концептуально-тематических об-

ластей. Это переосмысление обусловлено возможностью установле-

ния концептуальных связей между объектами разных областей на

основе сходства их дифференциальных характеристик.

3. Интерпретирующий потенциал ФЕ с компонентом-зоонимом

обеспечивается возможностью установления межконцептуальных свя-

зей между областью ЖИВОТНЫЙ МИР, с одной стороны, и такими

областями, как ЧЕЛОВЕК, АРТЕФАКТ, НЕЖИВАЯ ПРИРОДА,

РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР, АБСТРАКТНОЕ ПОНЯТИЕ, с другой.

4. Формирование интерпретирующих значений ФЕ с компо-

нентом-зоонимом основано на механизме концептуальной дерива-

ции – порождении нового смысла на базе исходного знания. При

этом основанием для концептуальной деривации выступает наличие

схожих признаков у интерпретирующего и интерпретируемого объ-

ектов. Выявленные признаки представляют собой знания разных

форматов: перцепции, наблюдения, функции, экспериенциальных

эффектов, операционального опыта и ассоциативного знания.

5. Интерпретирующие значения ФЕ с компонентом-зоонимом

могут иметь селективный, классифицирующий или оценочный

характер в соответствии с тремя основными функциями интерпре-

тации, что определяет их общую типологию.
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6. В основе формирования интерпретирующих значений ФЕ

с компонентом-зоонимом лежат когнитивные механизмы профи-

лирования, концептуального сравнения (аналогии), метафоры, ме-

тонимии и метафтонимии, позволяющие интерпретировать объек-

ты с позиции разнообразных качеств: физических, анатомических,

физиологических, функциональных, социальных, психических,

моральных, а также языковые механизмы: семантическая дерива-

ция, вторичная номинация, сочетаемость зоонима с лексикой, не

связанной с обозначением животного, реализация зоонимом функ-

ции определения.

7. ФЕ с компонентом-зоонимом отражают культурно-нацио-

нальную специфику интерпретации, обусловленную доминантным

принципом организации национальной языковой картины мира,

которая структурирована относительно социокультурных когни-

тивных доминант – значимых для представителей конкретного на-

рода знаний, выступающих в качестве ориентиров в процессе язы-

ковой интерпретации.

В соответствии с содержанием решаемых исследовательских

задач работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам,

заключения, списка использованной научной литературы, списка

использованных словарей, списка источников фактического мате-

риала и приложения.

Во Введении обосновывается актуальность исследования, оп-

ределяются цель, задачи, объект, предмет, гипотеза и методы ис-

следования, описывается его теоретическая база, указывается на-

учная новизна, теоретическая и практическая значимость работы,

представляются сведения об апробации результатов исследования.

Введение также содержит положения, выносимые на защиту.

В Главе I «Теоретические основы исследования интерпрети-

рующей функции фразеологических единиц с компонентом-

зоонимом» рассматривается проблема интерпретирующего харак-

тера языковой картины мира, включающей фразеологию, границ

определения фразеологии, выявляются функция и типы зоонимов

в составе фразеологизмов, дается теоретическое обоснование ин-

терпретирующего характера ФЕ с компонентом-зоонимом.

В Главе II «Реализация интерпретирующей функции фразео-

логизмов с компонентом-зоонимом» рассматриваются концепту-

альные основы, когнитивные и языковые механизмы формирова-
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ния интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-зоонимом на

примере взаимодействия концептуально-тематической области

ЖИВОТНЫЙ МИР с другими областями: ЧЕЛОВЕК, АРТЕФАКТ,

НЕЖИВАЯ ПРИРОДА, РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР, АБСТРАКТНОЕ

ПОНЯТИЕ. Описываются типы интерпретирующих значений ФЕ

с компонентом-зоонимом, а также обосновывается роль интерпрети-

рующей функции фразеологизмов в доминантном принципе органи-

зации языковой картины мира. Для решения центральных исследова-

тельских задач применяется моделирование интерпретирующего по-

тенциала языковых единиц и когнитивное моделирование.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

излагаются его основные результаты.

В Приложении представлены сводные таблицы интерпрети-

рующего потенциала ФЕ с компонентом-зоонимом относительно

анализируемых концептуально-тематических областей.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Рассмотрение ФЕ в рамках когнитивного подхода предполага-

ет исследование концептуальных основ их возникновения и их ро-

ли в языковой картине мира как определенной системе знаний.

В частности, в диссертации установлено, что ФЕ выполняют ин-

терпретирующую функцию, т.е. отражают различные способы ин-

терпретации онтологии мира, с одной стороны, и закономерности

его интерпретирующего познания – с другой.

Под интерпретацией в работе, вслед за Н.Н. Болдыревым, по-

нимается «познавательная активность отдельного индивида, рас-

крывающая в своих результатах его субъективное понимание объ-

екта интерпретации» [Болдырев 2010: 51], которая в то же время

имеет коллективный характер, избирая своим объектом «знания

о мире, то, как он репрезентирован в коллективном сознании» [Бол-

дырев 2012: 86]. Следовательно, реализуя интерпретирующую

функцию, фразеологизмы одновременно отражают содержание

концептуальной системы отдельного человека и картины мира це-

лого народа в рамках языковой картины мира.

Фразеологизмы представляют собой результат концептуаль-

ной деривации, которая определяется как «когнитивный процесс,

обеспечивающий появление новой структуры знания в концепту-
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альной системе человека на основе уже существующих концептов

и концептуальных структур» [Бабина 2009]. Концептуальная дери-

вация предполагает использование следующих когнитивных меха-

низмов, которые формируют интерпретирующие значения ФЕ:

профилирование, концептуальное сравнение (аналогия), метафора,

метонимия и метафтонимия.

Когнитивные механизмы реализуются в языке посредством

языковых механизмов: вторичной номинации, семантической де-

ривации, сочетаемости зоонима с единицей, не относящейся к обо-

значению животного, выполнения зоонимом функции определе-

ния. Вторичная номинация заключается в «использовании уже

имеющихся в языке номинативных средств в новой для них функ-

ции наречения» [Телия 1977]. Семантическая деривация – это

процесс расширения семантического потенциала языковой едини-

цы за счет производных значений. Сочетаемость зоонима с еди-

ницей, не относящейся к обозначению животного, актуализиру-

ет экстралингвистические знания о связях между различными кон-

цептуально-тематическими областями. Выполнение зоонимом

функции определения акцентирует соответствующую характери-

стику интерпретируемой сущности, обозначенной определяемым

словом.

Способность ФЕ формироваться на базе уже существующих

и вербализованных знаний позволяет им отражать мировидение

и миропонимание народа (В.Н. Телия, А.М. Бабкин, В.Г. Гак,

Н.М. Шанский, В.А. Маслова). Фразеология фиксирует опыт

взаимодействия человека с действительностью в форме языка, яв-

ляясь важнейшей частью языковой картины мира: «проводником

в культурное пространство служит сам образ фразеологизма – он

«будит» в сознании смыслы, ассоциации, установки культуры,

и связь с этими культурными смыслами осуществляют компонен-

ты фразеологических образов» [Ковшова 2007].

Компонент-зооним в составе ФЕ передает также культурно-

национальную специфику языковой картины мира. Обозначения

животных «прямо или косвенно, через их культурные коннотации,

связаны с духовной и материальной культурой народа» [Телия

1993: 313]. Употребление зоонима в качестве фразеологического

компонента свидетельствует об опыте взаимодействия людей

с определенным животным, о впечатлении, производимом на них
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тем или иным признаком животного и об отношении к разным

фрагментам мира, интерпретируемым с помощью характеристик

животного мира. Таким образом, ФЕ с компонентом-зоонимом

отражают в том числе ценностную систему человека.

Факт образования фразеологизма с компонентом-зоонимом

при переосмыслении признака объекта, относящегося к концепту-

ально-тематической области ЖИВОТНЫЙ МИР, сквозь призму

знания об объекте другой области позволил предположить, что

интерпретирующие значения ФЕ формируются при выявлении

межконцептуальных связей. Такие связи возникают при обнару-


[…]


Многообразие межконцептуальных связей и концептуальных

основ обусловливает разноплановость когнитивных моделей фор-

мирования интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-

зоонимом. Проведенное исследование позволило заключить, что

универсальным когнитивным механизмом образования фразеоло-

гизмов является профилирование, в результате которого выделя-

ются наиболее актуальные признаки объектов области ЖИВОТ-

НЫЙ МИР для их последующего проецирования на объекты других

областей. Например, у концептов ЛЕВ, LION часто выделяются

следующие профили: 1) высокий статус в экосистеме, 2) способ-

ность представлять угрозу для жизни, 3) смелость, 4) потребность

в большом количестве пищи. При этом основой интерпретирующе-

го значения становится, как правило, только одна из основных от-

личительных характеристик животного: рус. светский лев (1), льви-

ное сердце (3), львиная доля (4); англ. a great lion (1), a lion in the

way/path (2), (as) bold as a lion (3), a lion’s share (4); фр. faire le lion (1),

un antre du lion (2), c’est un lion (3), une part du lion (4).
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Метафорические и компаративные модели основаны на ин-

терпретации физического, физиологического, анатомического,

психического, социального признаков объектов соответствующих

областей (например, рус. черный лебедь АБСТРАКТНОЕ (непред-

сказуемое событие) ← ФИЗИЧЕСКОЕ (нетипичный цвет птицы)).

Метонимический механизм реализуется посредством моделей, бази-

рующихся на онтологических отношениях часть – целое, действие –

цель, причина – следствие (например, англ. to eat one’s mutton with

smb. – ЧАСТЬ (съесть конкретное блюдо) – ЦЕЛОЕ (съесть обед)).

Концептуальная метафтонимия сочетает метафорическую и мето-

нимическую модели: фр. avoir joué avec le chat – ФИЗИЧЕСКОЕ

(повреждения на коже человека) ← ФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ (спо-

собность кошки царапаться), ПРИЧИНА (человек играл с кошкой) –

СЛЕДСТВИЕ (человек получил травму: царапины).

Как уже было отмечено, при формировании фразеологизмов

когнитивные механизмы реализуются с помощью языковых меха-

низмов. Семантическая деривация связана с появлением у зоонима

переносных значений, в связи с чем увеличивается возможность

его включения в состав фразеологизма. Например, зоонимы петух,

cock, coq имеют переносное значение ‘драчливый, задиристый че-

ловек’, которое определяет интерпретирующие значения следую-

щих ФЕ: рус. петухом налететь на кого-нибудь, англ. a cock of the

school, фр. se battre comme un petit coq.

Вторичная номинация как языковой механизм формирования

интерпретирующих значений ФЕ обеспечивает непрямое отражение

действительности. При прямой номинации образование наименова-

ния происходит путем прямого отражения особенностей предмета,

в то время как косвенная номинация связана с ассоциативным се-

мантическим отражением его признаков [Ван Несс 2008: 75]: на-

пример, рус. журавль в небе, англ. a black ox, фр. un amour vache.

Cочетаемость зоонима с лексикой, не связанной с обозначени-

ем животного, усиливает фразеологическую экспрессивность: рус.

корова с седлом, англ. like shooting fish in a barrel, фр. écrire comme

un chat.

Еще одним языковым механизмом формирования ФЕ является

реализация зоонимом функции определения, посредством которой

акцентируется конкретный дифференциальный признак интерпре-

тируемого объекта. Так, в устойчивом словосочетании заячий би-
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лет зооним определяет такое качество артефакта, как «фальши-

вость», в ФЕ a penguin suit – цветовую гамму предмета одежды,

а во фразеологизме un bateau mouche – маленький размер судна.

Существует три основных типа интерпретации, которые реализу-

ют три ее главных функции: селекции, классификации и оценки [Бол-

дырев 2011а: 12]. Результаты диссертационного исследования показа-

ли, что фразеологизмы с компонентом-зоонимом в той или иной сте-

пени выполняют перечисленные функции. Преобладание одной из

них позволяет различать три типа интерпретирующих значений: селек-

тивный, классифицирующий и оценочный (аксиологический).

Интерпретирующие значения селективного типа указывают

на сферу функционирования ФЕ и, следовательно, на принадлеж-

ность интерпретатора к определенной социальной группе. Выбор

фразеологизма зависит от сферы деятельности, уровня воспитания

и географического проживания человека. В связи с этим выделяются

три типа селекции: профессиональная, этическая и географическая.

Профессиональная селекция указывает на род занятий, напри-

мер, на принадлежность человека к уголовному миру: рус. взять

медведя на аркан, англ. a cat burglar, фр. faire la souris. Этическая

селекция свидетельствует о соблюдении или нарушении этики.

Употребление стилистически сниженных фразеологизмов является

отсылкой к низкому уровню воспитания: рус. забодай тебя комар,

англ. to jerk/shoot the cat, фр. la merde au chat. Географическая се-

лекция связана с особенностями территории: флоры и фауны,

ландшафта, климата. Например, в Республике Коми вместо обще-

употребительного в России ФЕ голодный как волк часто применя-

ют фразеологический аналог съесть медведя с шерстью, в Авст-

ралии фразеологизму (as) mad as a hornet предпочитают – (as) mad

as a cut snake, во Франции говорят malin comme un singe, а в Кана-

де – malin comme un pichou.

Интерпретирующие значения классифицирующего типа
раскрывают соотнесенность обозначаемого с определенным классом

объектов с позиции интерпретирующей функции фразеологизма.

В частности, русский фразеологизм свиные полдни может по-разному

определять время в зависимости от местожительства интерпретатора:

’9-10 часов утра’ (Донская область), ‘время после полудня’ (Влади-

мирская область). Английская и французская ФЕ the bee’s knees, фр.
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la plume d’oiseau способны репрезентировать знания разных форма-

тов и, соответственно, характеризовать разные сущности.

Интерпретирующие значения оценочного (аксиологиче-

ского) типа отражают позитивное или негативное отношение че-

ловека к интерпретируемому объекту (положительная оценка: рус.

мухи не обидит, англ. to be a whale on/at history, фр. un bon cheval;

отрицательная оценка: рус. медвежьи объятья, англ. a road hog,

фр. le cochon qui sommeille).

Языковая картина мира отражает знания языкового коллектива

о разных фрагментах действительности, которые изначально форми-

руются в результате познавательной деятельности сознания. Согласно

Н.Н. Болдыреву, «любая, поступающая извне информация, должна

быть структурирована, чтобы стать частью структуры сознания» [Бол-

дырев 2019а: 299]. Такое структурирование обеспечивается доминант-

ным принципом организации систем знаний как на уровне сознания,

так и на уровне языка, т.е. выделением определенных структур знания,

обладающих наибольшей значимостью с точки зрения социума или

отдельного человека, которые служат ориентиром в процессах позна-

ния, коммуникации и вторичной языковой интерпретации.

Когнитивные доминанты языковой картины мира могут обладать

культурной маркированностью. Соответственно, «языковая интер-

претация зависит от контекста социокультурных знаний, которые

носители языка активируют как представители социокультурных

групп» [Болдырев, Дубровская 2015: 15]. Иначе говоря, социокуль-

турные когнитивные доминанты выступают как общие и наиболее

значимые для представителей определенной культуры знания, кото-

рые определяют национальную специфику интерпретации и служат

основой для формирования интерпретирующих значений.

В зависимости от источника можно выделить следующие ви-

ды социокультурных когнитивных доминант:

обыденно-бытовые когнитивные доминанты (рус. дер-

жать в ежовых рукавицах, англ. the doggy bag manger, фр. avec les

chevaux de bois),

исторические когнитивные доминанты (рус. на кривой

козе не подъедешь, англ. Stop talking birds, let's talk turkey!, фр.

laisser pisser le mérinos);
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 традиционные когнитивные доминанты (рус. конский

праздник, англ. like turkeys voting for an early Christmas, фр. un

poisson d’avril);

географические когнитивные доминанты (см. выше гео-

графическую селекцию);

литературно-художественные когнитивные доминанты
(рус. раздача слонов, англ. going/falling down the rabbit hole, фр. un

mouton de Panurge);

религиозные когнитивные доминанты (рус. священная

корова, англ. a sacred cow, фр. une vache sacrée);

гастрономические когнитивные доминанты (рус. попал

как кур во щи, англ. a frog restaurant, фр. une soupe à perroquet);

кинематографические когнитивные доминанты (англ.

horse opera/stuff, фр. un film cochon).

Формирование интерпретирующих значений ФЕ с компонен-

том-зоонимом на базе социокультурных когнитивных доминант

определяет их роль в национальной языковой картине мира.

Основное содержание диссертации отражено в следующих

публикациях:

1. Беляева И.В. Коннотация как фрагмент интерпретирую-

щего потенциала фразеологизмов с компонентом-зоонимом //

Когнитивные исследования языка. – 2019. – Вып. 37. –

С. 398–403.

2. Беляева И.В. Интерпретирующая природа фразеологи-

ческих единиц с компонентом-зоонимом // Вопросы когнитив-

ной лингвистики. – 2019. – № 3. – С. 103–109.

3. Беляева И.В. Влияние доминант на интерпретирующий

потенциал фразеологических единиц с компонентом-зоонимом //

Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 3 (42). –

С. 592–596.

4. Беляева И.В. Доминантный принцип формирования оце-

ночных значений фразеологических единиц с компонентом-зоо-

нимом // Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 4 (43):

Когнитивные доминанты языкового сознания: коллективная

монография. – С. 130–155.

20

5. Беляева И.В. Когнитивные доминанты интерпретирующих

значений фразеологизмов с компонентом-зоонимом // Mеѓународен

Диjалог: Исток – Запад (филозофиjа, лингвистика и културологиjа):

списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македониjа. – Свети Ни-

коле: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2020. – С. 57–62.

Подписано в печать 25.12.2020 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,16.

Тираж 100 экз. Заказ № 20349. Бесплатно.
Издательский дом «Державинский»

392008, Тамбов, ул. Советская, 190г

Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»
392008, Тамбов, ул. Советская, 190г