О Т З Ы В

официального оппонента о диссертации

БЕЛЯЕВОЙ Ирины Владимировны

на тему: «Интерпретирующая функция фразеологизмов

с компонентом-зоонимом в языковой картине мира

(на материале русского, английского и французского языков)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Диссертационное исследование посвящено рассмотрению интерпретирующих значений фразеологических единиц (ФЕ) с компонентом-зоонимом как средств вторичной номинации и определению их места и роли в языковой картине мира (ЯКМ). Исследование выполнено на материале трех языков – русского, английского и французского.

Особенностью фразеологии является то, что как самостоятельное направление исследований оно сформировалось и получило развитие в нашей стране. В Западной Европе и США фразеологизмами занимаются только в лексикографическом плане. Совсем не случайно в библиографическом списке диссертации И.В. Беляевой не приводятся работы на иностранном языке, посвященные теоретическим аспектам ФЕ. Исключение составляет переведенная на русский язык работа выдающегося представителя Женевской лингвистической школы Шарля Балли «Французская стилистика». Хотя его можно по праву считать основоположником фразеологии, его новаторские идеи, в отличие от отечественной лингвистики (прежде всего В. В. Виноградов), не получили теоретического развития в западноевропейской лингвистике.

Актуальность диссертационного исследования обусловлено тем, что оно соответствует проблематике современной парадигме развития лингвистической науки – когнитивно-дискурсивной. *Научная новизна* состоит в том, что впервые описана интерпретирующая функция и

разработана типология интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-зоонимом на материале русского, английского и французского языков. *Теоретическая значимость* обусловлена определенным вкладом в новое направление исследований – когнитивную фразеологию. Фразеологизмы с компонентом-зоонимом рассматриваются с когнитивной точки зрения как результат познания мира, зафиксированным в языковой форме. Также следует упомянуть вклад в историческую фразеологию.

Что касается *практической ценности* результатов проведенного исследования, то наряду с отмеченными автором дидактической и лексикографической значимостью, следовало бы добавить значимость для теории и практики перевода. Дело в том, что ФЕ, особенно не имеющие эквивалентов, представляют своего рода «ловушку» для устных переводчиков. В качестве примера можно привести ФЕ «Я покажу тебе (вам), где раки зимуют» и его грубый синоним. Поскольку в английском и французском эквивалент отсутствует, может быть передано только общее значение. Фр. *Je (vous) t'apprendrai à vivre*. Англ. *I will give you more chance / I'll give you all what-for*. Употребление не соответствующей ситуации общения ФЕ может нарушить межкультурную коммуникацию. Диссертация имела бы еще большую практическую значимость, если бы в качестве приложения был составлен лингвокультурологический вокабуляр исследованных ФЕ.

Автор отступает от традиции, согласно которой кандидатские диссертации состоят из трех глав. Принимая во внимание четкую структуру и логичность изложения, подобное отступление представляется оправданным.

Первая глава носит теоретический характер. Рассматриваются методологические вопросы исследования: интерпретирующий характер ЯКМ и принципы формирования интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-зоонимом, лингвокультурологический аспект этих фразеологизмов и их роль в формировании ЯКМ, межконцептуальные связи как основа формирования интерпретирующих значений ФЕ и особенности структурной организации

оценочных значений зоонимических ФЕ. В целом методологической базой диссертационного исследования является теория интерпретации, разработанная Н.Н. Болдыревым. Диссертант убедительно доказывает, что фразеологическое значение всегда является интерпретирующим, так как оно формируется на базе уже существующего знания о мире, представляя собой продукт вторичной номинации. Интерпретирующие значения зоонимических ФЕ реализуют три основных типа интерпретации: классификацию, селекцию и оценку. Интерпретирующие значения этих фразеологизмов формируются при помощи когнитивных и языковых механизмов. К когнитивным относятся профилирование, концептуальная метафора, сравнение (аналогия), метонимия и метафтонимия.

Вызывает одобрение рассмотрение ФЕ и их функций в рамках ЯКМ. Дело в том, что некоторые авторы выделяют фразеологическую картину мира, что представляется неправомерным, поскольку ФЕ являются одним из лексико-семантических средств, наряду с грамматическими, вербализации ЯКМ. Диссертант справедливо делает акцент на социальном характере ЯКМ. Такой подход соответствует положению философии о том, что индивидуальная картина мира является преломлением социального в индивидуальном сознании.

Вторая глава является собственно исследовательской. Установлены когнитивные и языковые механизмы формирования интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-зоонимом на основе взаимодействия данной концептуально-тематической области с такими областями, как *человек, артефакт, неживая природа, растительный мир, абстрактное понятие*. Установлено, что чаще всего источником этих значений выступает концептуально-тематическая область ЧЕЛОВЕК. В связи с этим приходит на ум афоризм Аристотеля «Человек есть животное общественное». Смысл этого афоризма в том, что человек может полноценно существовать и состояться как личность только в обществе себе подобных.

Выделены и описаны типы интерпретирующих значений ФЕ с компонентом-зоонимом, а также обоснована и квалифицирована роль интерпретирующей функции фразеологизмов в организации ЯКМ. ФЕ этого типа реализуют интерпретирующую функцию на базе межконцептуальных связей между объектами концептуально-тематической области ЖИВОТНЫЙ МИР и другими областями, используя сходство многочисленных признаков, лежащих в основе формирования интерпретирующих значений. Новым является выделение и описание когнитивно-матричной основы формирования интерпретирующих значений ФЕ. Убедительно обосновано, что фразеологизмы с компонентом-зоонимом играют важную роль в формировании ЯКМ.

Материал диссертационного исследования И.В. Беляевой имеет большую дидактическую значимость. Эта значимость была бы еще большей если бы все ФЕ сопровождалось переводом на русский язык. Тем более, что приводятся ФЕ, отсутствующие в доступных студентам лексикографических источниках (*tambour des escargots* – гром, синоним *tonnerre*). Полагаем, что практический материал диссертации следует обработать соответствующим образом и издать в виде учебного пособия.

Работа написана хорошим научным стилем, изложение материала отличается ясностью и последовательностью, опечатки единичны. Встречаются ошибки в написании французских слов (стр. 83, 89, 90, 92, 95).

Таким образом, все положения, вынесенные на защиту, успешно реализованы, получили теоретическое и практическое обоснование. В то же время считаем нужным высказать ряд критических замечаний и задать несколько вопросов, являющимися дискуссионными.

В отдельных местах гл. I перегружена цитатами. Материал следует излагать не в хрестоматийном, а в реферативно-аналитическом плане. При этом следует выделять собственную позицию по ключевым вопросам. Не следует приводить цитаты, содержащие хорошо известную информацию.

На стр. 46 диссертации автор пишет, что третья оценивающая функция интерпретации свойственна исключительно человеку. Но разве две предшествующие функции селекции и классификации свойственны еще кому-либо кроме человека?

Трудно согласиться, что лексемы *собака* и *отсутствие*, а также *яблоко* являются концептами. Концепты означают классы денотатов с широким категориальным значением, вербализуемые существительными. В качестве примера можно привести широко известный словарь культурных концептов Ю.С. Степанова. Отождествление лексем с концептами делает невозможным их лексикографическое представление. К тому же эти лексемы невозможно отнести ни к одному из типов концептов (социально значимые, морально-ценностные, религиозные, психического состояния, эстетических оценок). Таким образом, *собака* – это слово с родовым значением, а *отсутствие* – слово с отвлеченным значением. Не ясно, какие концепты имеются в виду в случае ФЕ *голодный как волк, ласковый теленок*; англ. *a cat's lick, monkey see, monkey do*; фр. *une remède de cheval, une cage à lapin* (стр. 74).

Некоторые примеры-иллюстрации не являются собственно ФЕ, а представляют собой свободные словосочетания (*avoir joué avec le chat* – играть с кошкой, *nid d'aigle* – гнездо орла). Не случайно они не зарегистрированы во фразеологических словарях французского языка. Также «кормить собак», «волк ел».

Среди методов исследования упоминается этимологический. Между тем, по определению, этимология – это изучение происхождения отдельных слов и морфем, а не словосочетаний. Поэтому применительно к происхождению ФЕ более правильно говорить об историческом методе.

В библиографический список включены работы, не имеющие непосредственного отношения к теме диссертации (Акимова Г.Н. Новое в синтаксисе современного русского языка. М.: Высшая школа, 1990. Бондаренко В.Н. Отрицание как логико-грамматическая категория. М.:

Наука, 1983. Девкин В.Д. Немецкая разговорная речь: Синтаксис и методика. М.: Международные отношения, 1979).

Вопросы, которые в фразеологии носят дискуссионный характер. Существует широкое и узкое определение фразеологии. И.В. Беляева придерживается весьма широкого, определяя ФЕ как устойчивые единицы, воспроизводимые в качестве цельнооформленных. На наш взгляд, следует проводить различие между собственно ФЕ и образными сравнениями, которые в диссертации чаще всего приводятся в качестве примеров-иллюстраций. Дело в том, что образные сравнения, в отличие от ФЕ в строгом смысле слова, имеют унифицированную структуру (эксплицитное или имплицитное присутствие союза «как»). Тем более проблематично относить к ФЕ устойчивые словосочетания типа «колючий еж».

Некоторые авторы выделяют фразеологическую картину мира, а также фразеологические концепты. Разделяет ли диссертант их точку зрения?

И.В. Беляева справедливо отмечает, что ФЕ отражают особенности национальных ЯКМ. Возможно ли в таком случае использовать понятие внутренней формы ФЕ, понимая под этим признак, положенный в основу номинации? Понятие внутренней формы ФЕ упоминается вскользь в гл. I. В большинстве случаев внутренняя форма фразеологизмов в разных языках не совпадает, поскольку она связана с условиями жизни языкового коллектива, его историей и культурой. Исключение составляют библеизмы и ФЕ, восходящие к античным и мифологическим источникам.

Автореферат отражает содержание диссертационного исследования. Единственное, на что следует обратить внимание, в нем отсутствует заключение, обобщающее результаты исследования.

По теме диссертации опубликовано значительное количество статей, в том числе в рецензируемых изданиях. И.В. Беляева принимала активное участие в научных конференциях в РФ и за рубежом.

Отмеченные недочеты и замечания не преуменьшают теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования. Диссертация

БЕЛЯЕВОЙ Ирины Владимировны «Интерпретирующая функция фразеологизмов с компонентом-зоонимом в языковой картине мира (на материале русского, английского и французского языков)», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка, отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Официальный оппонент –
доктор филологических наук, профессор
профессор кафедры лексикологии
и стилистики французского языка
факультета французского языка
ФГБОУ ВО «Московский государственный
лингвистический университет»

Кузнецов Валерий Георгиевич

Адрес: 119034, г. Москва, ул. Остоженка, 38, тел. (499)7669236
vgk.avamo@mail.ru
Тел. 8-9060715228

01 марта 2021 г.